
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: ATTIVAZIONE AMBULATORIO DI AGOPUNTURA 
NELL’AMBITO DELL’ACCORDO CON ASSOCIAZIONE AMICI 
DELL’ONCOLOGIA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 49 DEL 31 
GENNAIO 2022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE STRUTTURA DIREZIONE SANITARIA
 PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA-DOMODOSSOLA

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 31 Gennaio 2022 con la 
quale si stipulava accordo di collaborazione con l’Associazione Onlus “Amici dell’Oncologia” 
al fine dello svolgimento di attività di volontariato a sostegno dei pazienti ricoverati presso 
la S.C. Oncologia e  sostegno psicologico  a  favore  dei  pazienti  oncologici  per l’intero 
anno 2022.
 

Evidenziato che con nota del 21 giugno 2022 il Presidente della suddetta 
associazione proponeva un nuovo progetto di volontariato a favore dei pazienti oncologici 
trattati presso la nostra Azienda relativo all’istituzione di un ambulatorio di agopuntura al 
fine di contrastare gli effetti collaterali derivanti dai trattamenti chemioterapici e dalle 
diverse terapie oncologiche.

Preso atto che per l’istituzione di tale nuova attività l’Associazione Amici 
dell’Oncologia metterà a disposizione a titolo completamente gratuito la D.ssa Cristina 
Bona – già dirigente medico della nostra ASL in servizio presso la SOS Radioterapia – in 
possesso di specializzazione in Agopuntura e che si è resa disponibile a supportare gli 
Amici dell’Oncologia in questo nuovo progetto.

Precisato che l’attività della D.ssa Bona sarà svolta al di fuori del suo normale orario 
di lavoro.

Visti i pareri favorevoli a questa nuova iniziativa formulati dal Direttore SOC 
Oncologia Dr. Franchini e dal Direttore Sanitario Aziendale D.ssa Pastorelli.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di autorizzare l’attivazione di un ambulatorio di agopuntura a favore dei pazienti 
oncologici al fine di contrastare gli effetti collaterali derivanti dai trattamenti 
chemioterapici e dalle diverse terapie oncologiche nell’ambito dell’accordo in essere 
con l’Associazione Amici dell’Oncologia di cui alla deliberazione n. 49/2022 del 
Direttore Generale citata in premessa.

2) di dare atto che l’Associazione Amici dell’Oncologia metterà a disposizione a titolo 
completamente gratuito per lo svolgimento dell’attività di cui al punto 1 la  D.ssa 
Cristina Bona, già dirigente medico della nostra ASL in servizio presso la SOS 
Radioterapia – che svolgerà la suddetta attività al di fuori dell’orario di servizio - in 
specifico ambulatorio messo a disposizione presso il Poliambulatorio A del Presidio 

Ospedaliero di Verbania nella giornata di Giovedì con orario 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

16.00/19.00 

3) di dare atto che tale ambulatorio di agopuntura sarà attivo sino alla data del 31 
Dicembre 2022  in analogia con quanto previsto nell’accordo di cui alla deliberazione n. 
49/2022. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-08-19T14:13:57+0000




